
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 304 DEL 15-10-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di ottobre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 - CONTRIBUTO AUTONOMA 
SISTEMAZIONE (C.A.S.) MESE DI SETTEMBRE 2020 (ID. 1119864), 
AGOSTO 2020 (ID. 188117), LUGLIO 2020 (ID. 187852), GIUGNO 2020 
(ID. 187851), MAGGIO 2020 (ID. 187850), APRILE 2020 (ID. 187849), 
MARZO 2020 (ID. 187848), FEBBRAIO 2020 (ID. 187847) E GENNAIO 
2020 (ID. 187846). 



DETERMINAZIONE  n. 304 del 15-10-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Richiamate:  
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 
2016 recante la dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis 
della legge 24 febbraio 1999, n. 225, fino al centottantesimo giorno dalla data 
del presente provvedimento, dello stato di emergenza in conseguenza degli 
eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;  
- l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016” ed 
in particolare l’articolo 3 che testualmente recita: 
“Art.3 - Contributi autonoma sistemazione: 1. I comuni interessati curano 
l'istruttoria e la gestione delle attività volte all'assegnazione ai nuclei familiari la 
cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in 
parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle 
competenti autorità, adottati a seguito dell'evento sismico di cui in premessa, 
ratificati, ove necessario, anche successivamente, con apposita ordinanza 
sindacale, di un contributo per l'autonoma sistemazione fino ad un massimo di 
€ 600,00mensili, e, comunque, nel limite di € 200,00 per ogni componente del 
nucleo familiare abitualmente e stabilmente residente nell'abitazione; ove si 
tratti di un nucleo familiare composto da una sola unità ,il contributo medesimo 
è stabilito in € 300,00.  
Qualora nel nucleo familiare siano presenti persone di età superiore a 65anni, 
portatrici di handicap, ovvero disabili con una percentuale di invalidità non 
inferiore al 67%, è concesso un contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili per 
ognuno dei soggetti sopraindicati, anche oltre il limite massimo di € 600,00 
mensili previsti per il nucleo familiare. 
2. I benefici economici di cui al comma 1, sono concessi a decorrere dalla data 
indicata nel provvedimento di sgombero dell'immobile, e sino a che non si siano 
realizzate le condizioni per il rientro nell'abitazione, ovvero si sia provveduto ad 
altra sistemazione avente carattere di stabilità e comunque non oltre la data di 
scadenza dello stato di emergenza.”  
 
Richiamata: 
- la circolare emessa dal Dipartimento di Protezione Civile Prot.n. 45982 del 
09/09/2016, contenente le indicazioni di dettaglio in ordine ai criteri ed alle 
modalità di assegnazione del Contributo per l’Autonoma Sistemazione (CAS), 
ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa in 
conseguenza degli eventi sismici citati, sia stata distrutta in tutto o in parte, 
ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti 
autorità;  
 
- la circolare emessa dal Dipartimento di Protezione Civile prot. n.47707 del 
16.09.2016; 
 
- la circolare emessa dal Dipartimento di Protezione Civile prot. n. 
DIP/TERAG/16/0010494 del 10.2.2017; relativa alla Procedura di 
rendicontazione e rimborso delle spese sostenute dalle amministrazioni locali 
per le attività poste in essere in conseguenza degli eventi sismici; 



DETERMINAZIONE  n. 304 del 15-10-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 
- la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 
Protezione Civile, Struttura di Missione “Sisma Centro Italia” Art. 1, comma 2, 
OCDPC n. 00444 del 04.04.2017, prot. n. UOGA/TERAG18_SM/0030763 del 
28/5/2018, con la quale sono stati forniti ulteriori chiarimenti in merito al 
contributo di autonoma sistemazione; 
 
 
 
- la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile prot. n. CG/TERAG18_SM/0039932 del 15/7/2020, inviata a 
questo Ente dalla Regione Marche con nota esplicativa prot. n. 804574 del 
21/7/2020; 
 
-  - la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile prot. n. nota prot. n. CG/TERAG18_8M/0042864 del 3/8/2020; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 88 del 24/11/2016 avente ad oggetto 
“Eventi sismici del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 Contributo per 
l'autonoma sistemazione (CAS). Indicazioni operative”; 
 
 
Viste le seguenti ordinanze sindacali: 
- Ordinanza n. 77 del 26/11/2016 avente ad oggetto “Eventi sismici del 

24.8.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016. Contributo per l'autonoma 
sistemazione (CAS). Concessione contributo agli aventi diritto. Domande 
pervenute a tutto il 24.11.2016.”; 

- Ordinanza n. 78 del 1/12/2016 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 30.11.2016.”; 

- Ordinanza n. 85 del 12/12/2016 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 12.12.2016.”; 

- Ordinanza n. 4 del 10/1/2017 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 10.1.2017.”; 

- Ordinanza n. 14 del 1/2/2017 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 31.1.2017.”; 

- Ordinanza n. 18 del 1/3/2017 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 28.2.2017.”; 

- Ordinanza n. 55 del 4/4/2017 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 31.3.2017.”; 

- Ordinanza n. 96 del 4/5/2017 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 3.5.2017.”; 

- Ordinanza n. 171 del 9/6/2017 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 8.6.2017.”; 



DETERMINAZIONE  n. 304 del 15-10-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- Ordinanza n. 212 del 7/7/2017 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 6.7.2017.”; 

- Ordinanza n. 244 del 1/8/2017 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 31.7.2017.”; 

- Ordinanza n. 268 del 7/9/2017 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 6.9.2017.”; 

- Ordinanza n. 281 del 3/10/2017 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 2.10.2017.”; 

- Ordinanza n. 298 del 6/11/2017 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 5.11.2017.”; 

- Ordinanza n. 4 del 5/1/2018 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 31.12.2017.”; 

- Ordinanza n. 11 del 9/2/2018 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 8.12.2018.”; 

- Ordinanza n. 22 del 6/3/2018 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 5.3.2018.”; 

- Ordinanza n. 34 del 4/5/2018 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 3.5.2018.”; 

- Ordinanza n. 48 del 6/7/2018 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 5.7.2018.”; 

- Ordinanza n. 68 del 12/9/2018 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 11.9.2018.”; 

- Ordinanza n. 78 del 16/10/2018 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Domande pervenute a tutto il 15.10.2018.”; 

- Ordinanza n. 9 del 21/02/2019 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Aggiornamento.”; 

- Ordinanza n. 19 del 3/06/2019 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Aggiornamento.”; 

- Ordinanza n. 27 del 18/07/2019 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Aggiornamento.”; 

- Ordinanza n. 43 del 20/09/2019 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Aggiornamento.”; 

- Ordinanza n. 48 del 5/11/2019 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Aggiornamento.”; 



DETERMINAZIONE  n. 304 del 15-10-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- Ordinanza n. 2 del 15/1/2020 “Eventi sismici del 24.8.2016, 26.10.2016 e 
30.10.2016. Contributo per l'autonoma sistemazione (CAS). Concessione 
contributo agli aventi diritto. Aggiornamento.”; 
 

 
Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 614 del 
12/11/2019 con la quale sono state emanate ulteriori disposizioni in materi di 
contributo per l’autonoma sistemazione; 
Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 650 del 
15/3/2020 con la quale Il termine di cui all’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza 
del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 614 del 12 novembre 2019 
è prorogato di sessanta giorni; 
 
Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 670 del 
28/4/2020 con la quale sono state apportate ulteriori modifiche all’ordinanza del 
Capo del Dipartimento della protezione civile n. 614 del 12 novembre 2019; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 73 del 15/9/2020 avente ad oggetto 
“Sisma 2016 - Ocdpd n. 614 del 12 novembre 2019. Contributo Autonoma 
Sistemazione C.A.S. - Esito accertamenti.”; 
 
Vista la propria determinazione n. 257 del 16/9/2020 e n. 302 de 14/10/2020; 
 
Atteso che questo Ente ha effettuato l’istruttoria delle domande presentate ed 
approvato l’elenco degli aventi diritto al CAS, relativo al mese di: 
- SETTEMBRE 2020 (ID. 188119) €. 27.200,00. 
- AGOSTO 2020 (ID. 188117) €. -500,00. 
- LUGLIO 2020 (ID. 187852) €. -2.900,00. 
- GIUGNO 2020 (ID. 187851) €. -2.900,00. 
- MAGGIO 2020 (ID. 187850) €. -1.493,57. 
- APRILE 2020 (ID. 187849) €. -540,00. 
- MARZO 2020 (ID. 187848) €. -600,00. 
- FEBBRAIO 2020 (ID. 187847) €. -600,00. 
- GENNAIO 2020 (ID. 187846) €. -600,00. 
 
Visto il decreto della Regione Marche n. 584 adottato dal soggetto attuatore 
sisma 2016 in data 12/10/2020 con il quale sono state regolarmente liquidate le 
somme di cui sopra, per la successiva assegnazione agli aventi diritto;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in 
cui verrà apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – 
comma 4 del Dl.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso;  
 



DETERMINAZIONE  n. 304 del 15-10-2020 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

2) Di impegnare e liquidare la somma di €. 27.200,00 relativa ai contributi 
CAS per il mese di SETTEMBRE 2020 (ID. 188119), a favore dei singoli 
beneficiari riportati nei rispettivi elenchi, con imputazione al capitolo U. 
1145/2 (codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999) del corrente bilancio di 
esercizio; 

3) Di sospendere l’erogazione del contributo per l’autonoma sistemazione, 
in applicazione dei chiarimenti forniti dal Dipartimento della Protezione 
civile, per i  beneficiari che non hanno i requisiti previsti dall’OCDPC n. 
614/2019 e n. 670/2020, rilevabile dalla dichiarazione presentata, dalle 
verifiche effettuate dall’Ufficio o nei casi in cui sono necessari ulteriori 
approfondimenti e verifiche; 

4) Di dare atto che la suddetta somme di €. 27.200,00 trovano copertura nel 
seguente modo: 

- Per €. 27.200,00 con contributo regionale erogato con decreto del 
Soggetto attuatore sisma 2016 n. 584 del 12/10/2020, regolarmente 
accertata al capitolo E. 182/1 (cod. bil. 2.01.01.02.001); 

- Per €. 8.823,88 mediante compensazione delle somme a debito relative 
ai mesi di  AGOSTO 2020 (ID. 188117) €. -500,00,  LUGLIO 2020 (ID. 
187852) €. -2.900,00, GIUGNO 2020 (ID. 187851) €. -2.900,00,  
MAGGIO 2020 (ID. 187850 di €. -1.493,57) €. -183,88, APRILE 2020 (ID. 
187849) €. -540,00, MARZO 2020 (ID. 187848) €. -600,00, FEBBRAIO 
2020 (ID. 187847) €. -600,00 e GENNAIO 2020 (ID. 187846) €. -600,00. 

- Per €. 1.309,69 con le somme versate dai beneficiari che sono decaduti 
dal diritto a contributo, come da elenco del mese di MAGGIO 2020 (ID. 
187850 di €. -1.493,57), accertate con atto n. 257 del 16/9/2020 al cap. E. 
455 del corrente bilancio di esercizio; 

5) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il 
presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto 
del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 
D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2020. 

6) Di trasmettere, il presente atto, corredato di tutta la documentazione 
necessaria al Responsabile del Servizio finanziario, per: 
- i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui 
all'art. 184, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo 
quanto previsto dall'art. 185 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



DETERMINAZIONE  n. 304 del 15-10-2020 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  15-10-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 20-10-2020                   al 04-11-2020 

 

Lì  20-10-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


